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Anotace

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit projev hnojení při aplikaci N, P, K a aplikaci P, K u

vybraných odrůd brambor. Práce obsahuje založení pokusu se 2 odrůdami brambor. Zvolena

byla standardní technologie pěstování konzumních brambor. Zvolená hustota porostu byla

47 tis. jedinců.ha-1. Každá varianta měla 4 opakování. Hodnocen byl výnos hlíz, podíl a výnos

konzumních hlíz, průměrný počet hlíz na rostlinu, hmotnost hlíz na rostlinu, průměrná

hmotnost 1 hlízy, průměrná hmotnost konzumních hlíz a obsah škrobu v hlízách.

V praktické části byly použity odrůdy Laura a Filea ve stupni množení C 2. Parcely se

skládaly ze 4 řádků. Pokus byl založen v roce 2011 na soukromé farmě na vysočině

v nadmořské výšce 520 m. Výsledky byly vyhodnoceny a porovnány s ostatními autory.

Klíčová slova: výnos, brambory, odrůda, hlíza, obsah škrobu

Annotation

The aim of this thesis was to evaluate the expression when applied fertilizer N, P, K and

application of P, K in selected potato varieties. The work includes the establishment of an

attempt with 2 potato varieties. Technology was selected standard cultivation of

potatoes. The selected vegetation density was 47 thousand.individuals.ha-1. Each variant had

4 repetitions. Tuber yield wasevaluated, the proportion of tubers and yield table, the

average number of tubersper plant, weight of tubers per plant, average tuber weight of 1,

theaverage weightofware tubersand starchcontent intubers.

In the practical part of the varieties used were Laura and Filey in the degree ofproliferation

of C 2 Plots consisted of 4 rows. The experiment was established in 2011 at a private farm in

the highlands at an altitude of 520 meters results wereevaluated and compared with

others authors.

Keywords: yield, potatoes, variety, tuber, starch content

Obsah

1. Úvod .......................................................................................... 6

2. Literární přehled ............................................................................ 7-27

2.1. Historie a význam brambor ...................................................................... 7-8

2.2. Fyziologie tvorby výnosu u bramboru ....................................................... 8-9

2.3. Výnosové prvky ................................................................................... 10-11

2.4. Výživa a hnojení ................................................................................... 11-17

2.4.1. Faktory ovlivňující výživu brambor ............................................. 11-12

2.4.2. Příjem a význam dusíku ve výživě brambor ................................. 12-14

2.4.3. Nedostatek a nadbytek dusíku ................................................... 14-15

2.4.4. Využití dusíkatých hnojiv ............................................................ 15-16

2.4.5. Nejpoužívanější dusíkatá hnojiva ............................................... 16-17

2.5. Příjem a význam fosforu ...................................................................... 17-19

2.5.1. Nedostatek a nadbytek fosforu ....................................................... 18

2.5.2. Využití fosforečných hnojiv ........................................................ 18-19

2.5.3. Nejpoužívanější fosfátová hnojiva ................................................... 19

2.6. Příjem a význam draslíku ..................................................................... 19-22

2.6.1. Nedostatek a nadbytek draslíku ...................................................... 21

2.6.2. Využití draselných hnojiv ................................................................. 21

2.6.3. Nejpoužívanější draselná hnojiva ............................................... 21-22

2.7. Další významné prvky při výživě brambor ............................................. 22-23

2.8. Mikroelementy .................................................................................... 23-27

2.8.1. Bór ............................................................................................. 24-25

2.8.2. Měď ................................................................................................ 25

2.8.3. Mangan ..................................................................................... 25-26

2.8.4. Molybden ....................................................................................... 26

2.8.5. Zinek .......................................................................................... 26-27

2.8.6. Železo ............................................................................................. 27

3. Cíl práce ............................................................................................ 28

4. Materiál a metody ........................................................................ 29-37

4.1. Charakteristika pokusného stanoviště ....................................................... 29

4.1.1. Rozměry pokusu ............................................................................. 29

4.1.2. Založení pokusu ......................................................................... 29-30

4.1.3. Přehled použitých přípravků na ochranu rostlin ............................... 30

4.2. Charakteristika průběhu počasí ................................................................. 31

4.3. Plánek pokusu .......................................................................................... 32

4.4. Charakteristika půdních podmínek ............................................................ 33

4.5. Charakteristika odrůd použitých na polních pokusech .......................... 34-35

4.6. Stanovení škrobu ...................................................................................... 36

4.7. Odběr vzorků a hodnocení ........................................................................ 37

5. Výsledky ....................................................................................... 38-55

5.1. Výnos hlíz [t/ha] a počet hlíz na trs ........................................................... 38

5.2. Průměrný počet hlíz pod trsem [ks] ........................................................... 39

5.3. Průměrná hmotnost hlíz pod trsem[kg] ..................................................... 40

5.4. Podíl hlíz pod 40 mm z celkového výnosu [%] a výnos [t.ha-1] ............... 41-43

5.5. Podíl hlíz od 40 -70 mm z celkového výnosu [%] a výnos [t.ha-1] ........... 44-46

5.6. Podíl hlíz nad 70 mm z celkového výnosu [%] a výnos [t/ha-1] ............... 47-48

5.7. Celkový výnos v jednotlivých opakování [t/ha] ..................................... 49-50

5.8. Průměrná hmotnost hlíz pod 40 mm [g] ............................................... 50-51

5.9. Průměrná hmotnost hlíz od 40 – 70 mm [g] .......................................... 52-53

5.10. Průměrná hmotnost hlíz nad 70 mm [g] .............................................. 53-54

5.11. Obsah škrobu v hlízách............................................................................. 55

6. Diskuze ......................................................................................... 56-57

7. Závěr ............................................................................................ 58-59

8. Seznam použité literatury ............................................................ 60-61

- 6 -

1. Úvod

Brambory jsou plodinou náročnou na živiny, Jedním ze základních předpokladů

pěstitelského úspěchu je proto zajistit jim jejich optimální množství. Příjem a využití živin z

půdního roztoku je velmi složitý proces založený na vzájemně se ovlivňujícím působení

mnoha vnitřních a vnějších faktorů. Velmi významným faktorem je samotná přítomnost živin

v půdě, která bývá souhrnně označována jako stará půdní síla. Na výživě rostlin se stará

půdní síla podílí více než přímé dodání živiny v hnojivech. Stará půdní síla se vytváří

pravidelným hnojením i střídáním plodin v rámci osevního sledu. Udržení půdní úrodnosti

jako předpokladu zajištění stabilních výnosů a kvality, kterou zajistíme přiměřenou náhradou

odebraných živin, organominerálním hnojením a správnými agrotechnickými zásahy.

Vysoké nároky na živiny a celkově nižší úrodnost půd bramborářské výrobní oblasti, kde

se pěstuje převážná část brambor, naznačuje význam hnojení pro dosažení potřebných

výnosů a kvality hlíz.

V této souvislosti je nutno upozornit na problematiku spotřeby průmyslových hnojiv.

Za posledních 40 let značně vzrostla spotřeba průmyslových hnojiv, přičemž s tímto trendem

se měnil i podíl jednotlivých živin používaných v rostlinné výrobě. Jednostranné zaměření na

zvyšování hektarových výnosů vedlo k preferenci dusíku před ostatními živinami – fosforem

a draslíkem. V důsledku toho byla minimálně respektována kvalita produktů a s tím spojené

průvodní jevy. Základní přístupy zabezpečování zemědělské výroby v posledních letech

doznávají změny zejména v tom, že se přechází od směru vyrábět množství produkce ke

kursu na kvalitu zemědělských a potravinářských výrobků při zabezpečování ochrany

životního prostředí sníženou intenzitou výroby, vyšší odborností a uplatňováním

osvědčených prvků biologizace.

Problémy dřívějších trendů zabývajících se pouze oblastí kvantity produkce se projevily a

dosud projevují i v hygieně životního prostředí. V rostlinné výrobě jsou to pak především

dusičnany, které se objevují mnohdy ve značném množství. Dusičnany pak z hlediska

zdravotního představují balast, jehož výše nad určitý limit je i zdravotním rizikem.

Cílem této práce je zjistit a zhodnotit vlivy hnojení průmyslovými hnojivy na výnos hlíz a

obsah škrobu při aplikaci N, P, K u jedné varianty a u druhé varianty při aplikaci P, K bez

aplikace dusíku.
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2. Literární přehled

2.1 Historie a význam brambor

Brambor hlíznatý (Solanum tuberosum L.) je botanicky zařazený do rodu lilek (Solanum

Tourn.)a čeledě lilkovitých (Solanaceae Pers.). Patří k významným plodinám, které byly po

objevení Ameriky dovezeny do Evropy. Brambor je u nás běžné označení pro kulturní,

polokulturní a příbuzné plané druhy rodu Solanum. Ve vysoko položených údolích And v Peru


[…]


odrůdou. Toto tvrzení je založeno na základě článku VOKÁL (2002), DOMKÁŘOVÁ, kteří

uvádějí, že obsah škrobu je u odrůdy geneticky fixován a podíl odrůdy na celkové variabilitě

je 66 %. Stejný podíl odrůdy na obsahu škrobu uvádí také BÁRTA a kol.(2008).

Interval u obou pokusů byl 10,25 – 13,7 % z části se potvrzují opět s BÁRTOU a kol.(2008)

který uvádí interval u konzumních brambor 11 – 16 % i (více). Výsledky ale se potvrzují

předpoklady ČEPLA a VOKÁLA (1997), který uvádí, že výnos škrobu je tvořen výnosem hlíz a

obsahem škrobu v hlízách, kdy škrobnatost ovlivňuje pozitivně výnos hlíz a naopak méně

hnojením dusíku. Při hnojení dusíkem byl obsah škrobu nižší 2,2 % u obou odrůd.
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7. Závěr

Ve své práci jsem se zabýval působení dusíku spolu s fosforem a draslíkem při aplikaci

u hnojení v jedné variantě. V druhé variantě byl vynechán dusík a aplikován pouze fosfor a

draslík. A byl charakterizován jejich vliv na výnos a výnosové prvky u brambor.

Na základě dosažených výsledků, lze uvést následující závěry:

 Produkce brambor v roce 2011 byla výrazně ovlivněna průběhem počasí.

 U varianty hnojené průmyslovým hnojivem N, P, K u rané odrůdy Filea došlo ke

zvýšení celkového výnosu o 28,9 t.ha-1 (39,69 %) a u odrůdy Laura byl celkový

výnos zvýšen o 23,5 t.ha-1 (35,40 %).

 U variant hnojených hnojivem N, P, K došlo ke snížení hlíz zastoupených pod 40

mm u odrůdy Filea o 3,4 t.ha-1 (16,21 %) oproti hnojení P, K kde naopak byl

zvýšený výnos hlíz pod 40 mm. To samé nastalo u odrůdy Laura, kde při hnojení

P, K byl výnos hlíz pod 40 mm vyšší 3,43 t.ha-1 (14,96 %) než při hnojení N, P, K.

 Při hnojení variant hnojené průmyslovým hnojivem N, P, K u rané odrůdy

Laura došlo ke zvýšení hlíz zastoupených od 40 – 70 mm o 6,5 t.ha-1 (23,99 %).

Ten samý výsledek nastal u odrůdy Filea při hnojení N, P, K se zvýšil počet hlíz

zastoupených od 40 – 70 mm o 7,9 t.ha-1(25,94 %).

 U variant hnojených průmyslovým hnojivem P, K bez aplikace dusíku u odrůdy

Laura byl výsledek hlíz zastoupených nad 70 mm nízký o 20,3 t.ha-1(64,76 %). Než

při hnojení N, P, K. Obdobný výsledek byl u rané odrůdy Filea při hnojení

průmyslovým hnojivem P, K byl o 24,1 t.ha-1 (74,00 %) než při aplikaci dusíku.

 Při hodnocení počtu hlíz pod trsem byl u odrůdy Filea vysoký počet hlíz (16 ks)

při aplikaci N, P, K u Laury byl také vysoký počet hlíz (15 ks) u této varianty. Při

hnojení P, K byl počet hlíz pod trsem menší u odrůdy Filea (13 ks) u Laury totéž

(13 ks). Můžeme tedy říci, že dusík měl i částečně vliv při nasazování hlíz, ale

nemůžeme to zaručit, jelikož byl v roce 2011 velmi příznivý průběh počasí během

vegetace.

 Hmotnost hlíz pod trsem měl stejný průběh při aplikaci N, P, K byly nejvyšší

hmotnosti u obou odrůd Filea (1,54 kg) a Laura (1,40 kg). Nejnižší hmotnost byla
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zjištěna při hnojení průmyslovým hnojivem P, K. Rozdíl mezi nimi byl (0,61 kg).

Dá se tedy říci, že má vliv dusík na hmotnost hlíz a stejně i průběh počasí, který

byl znatelný u odrůdy Filea. Vliv odrůdy na hmotnost hlíz příliš velký není.

 Ke zhodnocení průměrné hmotnosti jedné hlízy pod 40 mm byly hodnoty

naměřeny u obou odrůd téměř stejného charakteru zanedbatelné rozdíly

pohybovali se cca 3-6 g.

 Při hodnocení průměrné hmotnosti hlízy mezi 40 - 70 mm byla hmotnost hlíz při

hnojení N, P, K podle očekávání vyšší průměrná hmotnost hlízy dosáhla 86,9 g i

když větší zastoupení hlíz byl u hnojení P, K kdy vysoký počet hlíz snižoval

hmotnost jedné hlízy o cca 20,8 g u obou odrůd.

 Při hodnocení průměrné hmotnosti hlízy nad 70 mm byl vliv dusíku při hnojení

velmi znatelný a to o cca 33,4 g vyšší průměrná hmotnost hlízy než při aplikaci

fosforu a draslíku, kde byla průměrná hmotnost hlízy u odrůdy Laura byla 102,7

g u odrůdy Filea 89,5 g.

 Obsah škrobu byl také ovlivněn hnojením u varianty hnojené P, K, byla zvýšená

škrobnatost u odrůdy Laura o 2,3 % u odrůdy Filea byla škrobnatost zvýšená o

1,95 % oproti hnojení N, P, K, kde naopak byla hodnota snížená.

V rámci jednoletého pokusu byla potvrzena reakce odrůd na vliv hnojení dusíku spolu

s fosforem a draslíkem. A hnojení bez aplikace dusíku pouze fosforem a draslíkem. Dále

byl zjištěn vliv počasí, kdy byl velmi příznivý průběh počasí (teplot a srážek) během

pokusu (květen-červen) způsobil vysoké výnosy u obou odrůd.
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