Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Projev hnojení brambor dusíkem s aplikací a bez aplikace fosforu a draslíku
Student: Josef Jelínek
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Doc.Ing.Jiří Diviš,CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je založena na experimentu. Při založení pokusu a jeho hodnocení postupoval přesně podle metodiky. Provedení pokusu bylo založeno na samostatné práci studenta. Ke zpracování bakalářské práce přistoupil iniciativně a velmi dobře využil výsledky z vlastního pokusu. Výsledky jsou využitelné v při pěstování brambor. K práci nemám žádné připomínky.

Dotazy: Jaká dusíkatá hnojiva by autor doporučil při hnojení brambor

Co může přinést pozdní přihnojení porostů brambor dusíkem

Jak se autor dívá na uplatnění listových hnojiv u brambor

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě :

ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

7.5.2012

Diviš